
COD. PRATICA: 2023-002-10584 

segue atto n. 10133  del 29/09/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Segreteria di Giunta, Attività legislative, BUR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10133  DEL  29/09/2023 

 
 

OGGETTO:   Provvedimento di iscrizione al Registro Nazionale Enti del Terzo Settore 
(RUNTS) dell’Associazione Pro Loco Usigni ETS (C.F. 93004030545; rep. n. 
119392) con sede in Poggiodomo (PG) nella sezione “Altri Enti del Terzo 
settore” ai sensi dell’articolo 22 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 
16 del Decreto Ministeriale15 settembre 2020, n. 106.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto  il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 
Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato 
ai sensi dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 ottobre 2020, n. 923 “Attuazione dell'art. 45 
del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117. Esercizio a livello regionale delle competenze che il Codice 
del Terzo Settore assegna all'Ufficio regionale del Registro unico nazionale del terzo settore”; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2021, n. 1137 " DGR n. 9 del 
16/10/2020 " Attuazione dell'art. 45 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117. Esercizio a livello 



COD. PRATICA: 2023-002-10584 

segue atto n. 10133  del 29/09/2023  2 

regionale delle competenze che il Codice del Terzo Settore assegna all'Ufficio regionale del 
Registro unico nazionale del terzo settore" Integrazione delle funzioni”; 
Vista la determinazione dirigenziale 22 novembre 2021, n. 11865 “Registro unico nazionale 
del Terzo settore (RUNTS), di cui all’art. 45 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo settore) - 
Avvio operatività – Procedimenti relativi alle iscrizioni delle ODV, Enti Filantropici, Società di 
Mutuo soccorso e altri Enti del Terzo settore.”; 
Vista la domanda di iscrizione per la sezione del RUNTS di cui all’articolo 46, comma 1, lett. g) 
del D.Lgs 117/2017, presentata dal dottor Vincenzo Carbonelli, Notaio in Roma ai sensi 
dell’articolo 22, comma 1 del medesimo D.Lgs., acquisita in data 12 luglio 2023, prot. reg.le n. 
175954, per l’iscrizione dell’Associazione Pro Loco Usigni ETS (C.F. 93004030545; rep. n. 
119392) con sede in Poggiodomo (PG) – Via della Fonte Vecchia, snc, nella sezione g) “Altri 
Enti del Terzo settore”; 
Visti l’articolo 22, comma 1 del Codice del Terzo settore e gli articoli 9 e 16 del D.M. n. 
106/2020; 
Acquisita la documentazione integrativa fornita dall’Associazione Pro Loco Usigni ETS in 
data 18 settembre 2023, in riscontro a quanto richiesto dall’Ufficio con nota in data 21 agosto 
2023; 
Accertato che sussistono tutte le condizioni per la qualificazione del suddetto Ente quale Ente 
del Terzo settore e per la sua iscrizione nella sezione g) “altri Enti del Terzo settore”; 
Preso atto altresì dell’attestazione notarile relativa al soddisfacimento del requisito previsto 
dall’articolo 22, comma 4 del CTS; 
Dato atto che sulla presente determinazione non si ravvisano vizi sotto il profilo della 
legittimità; 
 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 
D E T E R M I N A 

 
1. ai sensi e per gli effetti dell’articolo 22 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 16 del D.M. 

106/2020, l’Associazione Pro Loco Usigni ETS (C.F. 93004030545; rep. n. 119392) con 
sede in Poggiodomo (PG) – Via della Fonte Vecchia, snc, è iscritta nella sezione g) “altri 
Enti del Terzo settore” del RUNTS; 

2. per effetto della predetta iscrizione l’Associazione Pro Loco Usigni ETS acquista la 
personalità giuridica; 

3. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/09/2023 L’Istruttore 

Claudia Cirimbilli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-10584 

segue atto n. 10133  del 29/09/2023  3 

Perugia lì 21/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Sonia Cappannelli 
 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/09/2023 Il Dirigente  

Cristina Clementi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

